

ابراهیم مشیریان

### زخم‌پسماندها بر تن کشم

مراحل چهار گانهٔ دفع زباله‌ها شامل جداسازی، کمیوست کردن(تبدیل زباله به کودالی)،سوزاندن زباله‌های سمی و مغفونی و در نهایت دفن آنها در جزیره قشم انجام می‌شود. مبارزه با آلودگی‌های دریایی و خاکی هم زیر ذربین محیط‌زیست قشم قرار گرفته تااز آلودگی‌های زیست‌محیطی حاصل حساس در زیر خاک ارزشمند قشم جلوگیری شود،اما در قشم زباله‌های بیمارستانی با پسماندهای عادی ترکیب می‌شوند که در این رابطه پاسخ رئیس اداره محیط‌زیست قشم را به «جوان» بخوانید.

رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست قشم با تأکید بر بازنگری انجام شده در طرح جامع مدیریت پسماند این جزیره به «جوان» گفت: در حال حاضر بیش از ۲۸سایت دفن زباله در سطح جزیره وجود دارد که در تلاش برای همدفندن کردن آنها هستیم.

صادق رستمی در مورد شرایط دفن زباله توضیح داد: برای دفن زباله‌ها، معمولاً مناطقی از نظر زمین‌شناسی انتخاب می‌شوند که در فضای شهری دور بوده و سطح آب‌های زیرزمین آن، خیلی پایین باشد تا از ورود شیرابه حاصل از مواد زباله‌ای به آب‌های زیرزمینی و آلودگی آن جلوگیری شود.

این مدیر محیط‌زیست به تفاوت و حساسیت وضعیت آلودگی در قشم و دیگر نقاط کشور هم اشاره کرد و گفت: دفن زباله در مناطق دیگر کشور در عمق ۱۰ تا ۲۰ متری انجام می‌شود، ولی در ساختار جزیره قشم به هنگام دفن زباله به دلیل بالا بودن سطح آب، در اعماق ۶ تا ۶۳ متری با بستن آبی مواجه می‌شویم.

صادق رستمی دربارهٔ مهم‌ترین مشکلات این جزیره را مدیریت‌کردن پسماندها عنوان هم گفت: در حوزه نظارت و پایش یکی از مشکلات ما کمبود نیروی انسانی است. با توجه به گستردگی مناطق تحت حفاظت حداقل ۱۵ الی ۱۶ نیرو در چارت سازمانی پیش‌بینی شده، این در حالی است که مجموع نیروهای فعال در قشم با احتساب محیط‌بانان و نیروهای اداری حدود ۱۰ نفر است و سه محیط‌بان در جزیره هنگام و یک محیط‌بان در جزیره لارک و بقیه نیروی اداری هستند که در صورت نیاز آنها هم در بحث پایش و نظارت به کار گرفته می‌شوند.

وی یکی از مهم‌ترین مشکلات این جزیره را مدیریت‌کردن پسماندها عنوان کرد و گفت: در حوزه پسماندهای بیمارستانی ما در مراکز درمانی دستگاه اتوکلان برای بی‌خطرسازی پسماندهای بیمارستانی داریم ولی سایت‌های دفن زباله اولویه نبوده‌واز نظر سازمان محیط‌زیست مورد تأیید نیست. رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست قشم تصریح کرد: با وجودی که دستگاه‌های اتوکلاو موجود است، ولی ظرفیت این دستگاه‌ها تنها ۷۰ کیلو بوده و میزان تولید زباله‌های بیمارستانی بیش از این است.

این در حالی است که در جزیره قشم علاوه بر پایش بودن ظرفیت دستگاه‌های بی‌خطر ساز و غیراستاندارد بودن مراکز دفن غیراستاندارد، ماشین‌های مخصوص حمل پسماند بیمارستانی نیز وجود ندارد و زباله‌های بیمارستانی با پسماندهای عادی ترکیب می‌شود؛ مسئله‌ای که مدت‌هاست محیط‌زیست قشم در صدد رفع آن است.

## گشت مجازای

**در این ستون پیام‌ها، متن‌ها، عکس نوشت‌ها و خبرهای کوتاه منتشر شده در فضای مجازی را منتشر خواهیم کرد؛ بدون هیچ گونه توضیح و تفسیر.**

- مهدی مهر پور توثیت زد**: در حالی که مردم در دهه ۵۰لحاظ اقتصادی در فقر مطلق بودند، کمک‌های مالی شاه به برخی کشورها در سال‌های (۵۶- ۵۴) عجیب است؛ مثلاً: کمک بلاعوض ایران به فرانسه ۱/۲ میلیارد دلار؛ انگلیس ۸۰۰میلیون دلار؛ مصر ۲۵۴میلیون دلار؛ صندوق بین‌المللی پول حدود ۱/۱ میلیارد دلار. و منبع: وزارت خارجه انگلیس



**حسین اقبالی با انتشار این عکس نوشت:**
هائیه توسلی و پیمان معادی از جمله سلبریتی‌هایی بودند که در پی مشخص شدن علل سقوط هواپیمای مسافربری اوکراینی، اعلام کردند سی و هشتمین جشنواره فیلم فجر را تحریم خواهند کرد.
حالا همین سلبریتی‌ها با انتشار پوستر فیلم‌هایی که در آن ایفای نقش کرده‌اند، مردم را به تماشای فیلم‌ها در جشنواره تشویق می‌کنند!

- علیرضا گران‌ئی توثیت زد:** حداقل سن ازدواج فرانسه ۱۸ ساله! و ۹۶درصد مدارس فرانسه دستگاه فروش خودکار ابزار پیشگیری از بارداری نصب شده و سن اولین رابطه جنسی تو فرانسه ۱۵ ساله! یعنی سه سال رابطه خارج از چار چوب ازدواج، سر کوب جنسی یا رابطه نامشروع!، این سنسختی‌ها که برای بعد از منوعیت ازدواج زیر ۱۸سال پیچیدن!



**زهره محمدی با انتشار این اسکرین شات توثیت زد:**
وقتی ما ایتال کیمیا علیزاده مخالفت می کنیم، برای همین چیزهاست. این حرکت‌های خز و خیل و دور از ش‌ان یک قهرمان باعث میشه، شرایط برای بقیه ورزشکاران ما سخت‌تر بشه. چه به لحاظ داخلی و چه بین‌المللی.

**کانال مطالعات آمریکا نوشت:**
نیویورک تایمز: سفر تخته‌های امریکا ظاهراً ی یک زن ایرانی و داور شطرنج (شهره بیات) که پس از انتشار یک عکس بی‌حجاب از او می‌ترسد به ایران بازگردد، ابراز همدردی می‌کنند، اما به او اجازه ورود به امریکا داده نمی‌شود!

**محسن فغانی نوشت:**
هائیرمارکت‌ها و فروشگاه‌های زنجیره‌ای یک فرهنگ غربی و باعث فروپاشی کسب و کارهای محلی هست. تخفیفاتی هم که داده میشه از جیبشون نیست. اونا هر قیمتی که می‌خوان رو روی کالا جاب و اون رو با تخفیف بالا می‌فروشن. اون وقت عوام فکر می‌کنن چه بردی کردن. همین قدر کوته بین!

دوشنبه ۱۴ بهمن ۱۳۹۸ | ۸ جمادی‌الثنی ۱۴۴۱

## جامعه

سرویس اجتماعی ۰۹۰۸۸۹۸۴۴

# هر فصل یک ماهواره جدید ایرانی در مدار

**ایران اکنون جزو ۵ کشور برتر فضایی جهان است؛ برنامه‌های سازمان فضایی از آینده‌ای روشن‌تر برای این حوزه حکایت دارد**



**۱۴ بهمن سال ۸۷ بود که راه تسخیر فضا را با «امید» آغاز کردیم. امروز با سپیرو شدن ۱۱سال ایران با پیوستن به جمع ۹کشور دارنده چرخه کامل فناوری فضایی، دهمین کشور فضایی جهان است. حالا آنطور که رئیس سازمان فضایی کشور می‌گوید، می‌توانیم طی مدت ۹ماه ماهواره پساتیم و ایران جزو پنج کشور دنیااست که ایستگاه فضایی دارد. برنامۀ سازمان فضایی کشور برای سال آینده هم از این قرار است. هر فصل یک ماهواره به فضا فرستاده می‌شود. وزیر ارتباطات ماه چندروزی می‌شود در صفحات خود در شبکه‌های اجتماعی نوید پرتاب ماهواره «ظفر» را می‌دهد؛ ماهواره‌ای که بنیاست پر دوش موشک ماهواره بر سیمز سوار شده و ظرف مدت هشتت دقیقه این ماهواره ۱۱۲کیلومتری رابه‌ار تفاع ۵۲۰ کیلومتری زمین پرتاب می‌شود. ماهوریت این ماهواره جمع آوری تصاویر است. این اطلاعات بنیاست تا برای مطالعه زمین‌لرزه‌ها، جلوگیری از بلایای طبیعی و توسعه کشاورزی مورد استفاده قرار گیرد.**

سال ۸۴وقتی کشور ساخت نخستین ماهواره کملا ایرانی کشوری با نام امید کلید خورد، شاید کمتر کسی فکر می‌کرد ایران بتواند تنها چند سال بعد از او به رتبه‌های پیشین برسد. در حالی که هنوز برای ساخت ماهواره ظفر سه سال پیش با همکاران از وزارت ارتباطات می‌آغاز شد و ماهوریت اولیه این ماهواره جمع‌آوری تصاویر است و کشورمان به این اطلاعات برای مطالعه زمین‌لرزه‌ها، جلوگیری از بلایای طبیعی و توسعه مخابراتی خود نیاز دارد.

برای دربارۀ ماهواره‌های ایرانی که بنیاست سال آینده در مدار قرار گیرند، می‌گوید: «سال آینده کشور ایران در هر یک‌ار فصول مختلف یک ماهواره را به فضا پرتاب می‌کند، به طوری که مجموع چهار ماهواره از سوسی سازمان فضایی در مدار قرار خواهد گرفت که از آن ماهواره‌ها، دو ماهواره نخستینی و دارای سسه ماهوریت است.» به گفته وی این دو ماهواره به تصویربرداری از پدیده‌های زمین می‌پردازند و در مرحله بعد به تفکیک تصاویر در فاصله ۵ متر و ۱۵ متر برداخته و سپس آنها را ذخیره و داده‌های دریافتی را ارسال می‌کند و در سومین ماهوریت نیز سنسور و ششحات فضایی را شناسایی و برای کمک به توسعه تکنولوژی فضایی،

## خرید خدمات یا تاراج عدالت آموزشی؟!

طرح خرید خدمت که اکنون آموزش‌وپرورش آن را اجرا می‌کند، یعنی معلم بی‌کیفیت برای دانش‌آموزان مناطق محروم و معلم باکیفیت برای داراهای

مقایسه مبلغ ۱/۲ میلیون تومان بهای تمام شده یک دانش‌آموز خرید خدمات آموزشی مناطق محروم به یک سال یا برنامه‌های آموزشی بعضاً چند ده میلیون تومانی مدارس غیر دولتی، نشانگر بی‌عدالتی آموزشی در حق دانش‌آموزان محروم کشور است. آموزش و پرورش بنا بر ادوی ن توجه به اسناد بالادستی، سال تحصیلی آینده هم خرید خدمات آموزشی را افزایش دهد چرا که بوجه مربوط به این موضوع سال آینده دو برابر در نظر گرفته شده است. چیزی که اکنون به اسم طرح خرید خدمات آموزشی می‌باشد، در حال اجراست، نقض غرض و برخلاف اسناد بالادستی، نشانگر مطابق برنامه ششم توسعه، آموزش‌وپرورش در جهت ارتقای کیفیت عدالت آموزشی و بهره‌وری می‌تواند نسبت به خرید خدمات از بخش خصوصی و تعاونی اقدام کند. در قالب این طرح که با عنوان خرید خدمات آموزشی در سال‌های اخیر اجرا می‌شود، بخش خصوصی در یافت سرنانه آموزشی دانش‌آموزان که اکثراً در مناطق محروم تحصیل می‌کنند، این دانش‌آموزان را تحت آموزش‌های رسمی دوره‌های تحصیلی قرار دهد. آموزش‌وپسرورش هم هزینه‌های مربوط به هر دانش‌آموز را به بخش خصوصی پرداخت می‌کند و تمام هزینه‌های آموزش از جمله پرداخت حقوق معلمان بر عهده بخش خصوصی است؛ اگرچه در برنامه ششم توسعه هدف خرید خدمات آموزشی، ارتقای کیفیت و عدالت آموزشی است، اما طبق رویه موجود چیزی که در عمل به حاشیه می‌رود، همین کیفیت و عدالت آموزشی است.

**بی‌اعتنایی به نظر نمایندگان مجلس**

در لایحه بودجه سال ۱۳۹۸ بند (۴) تبصره ۱۹ دولت مجاز به خرید خدمات آموزشی از مؤسسان مدارس غیردولتی و ایجاد مدارس از این طریق شده بود که در نهایت این بخش با تصویب مجلس شورای اسلامی حذف شد، اما مجدداً رئیس‌جمهور در اولویت‌های تخصصی وزیر آموزش‌وپرورش «حرکت به سمت جایگزین‌سازی تدریجی ارائه مستقیم خدمات آموزشی از سوی دولت با خرید خدمت» را مورد تأکید قرار داد.

با دوبرابر کردن بودجه طرح خرید خدمات آموزشی

## فخر افتخالی

### کارخانه تولید آنزیم در کشور افتتاح شد

کارخانه تولید آنزیم‌های بیوتکنولوژی غذایی و دامی کشور روز گذشته با حضور وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و معاون علمی رئیس‌جمهوری در صفاده‌شت کرج افتتاح شد. سعید نمکی، وزیر بهداشت در بازدید از این کارخانه گفت: آنزیم‌های غذایی دامی و شونیده از جمله نیازمندی‌های مهم صنعت غذایی و دام کشور است که تاکنون بیش‌تر از خارج وارد می‌شد و با بهره‌برداری از کارخانه جدید تولید این آنزیم حرکت مهمی در جهت کاهش وابستگی به خارج برداشته شد.

سورنا ستاری معاون علمی رئیس‌جمهوری نیز در این مراسم گفت: ایران در حوزه بیوتکنولوژی از قدرت‌های بزرگ آسیاست و در منطقه خاورمیانه بی نظیر است.

وی افزود: داروهای بیوتکنوزی متعددی تاکنون در کشور تولید شده، اما حتی کشور ترکیه نیز توانسته یک قلم از این داروها را تولید کند. با این حال تولید آنزیم‌های غذایی، دامی و شونیده بیوتکنولوژی کار ساده‌ای نیست و حتی بزرگان بیوتکنولوژی می‌گفتند به این حوزه وارد نشوید، اما گروهی از ایرانیان بدون حمایت دولت توانستند در این حوزه به تولید برسند و زمین بازی جدیدی تعریف کردند که مورد حمایت دولت خواهد بود.

فاطمه حسینی، مدیرعامل شرکت تولیدکننده آنزیم گفت: این کارخانه با ۸۲ میلیارد تومان سرمایه و با انتقال تکنولوژی با سه خط تولید جداگانه به تولید سالانه هزار و ۵۰۰تن آنزیم‌های مورد نیاز صنعت دام و طیور، کشاورزی، غذایی، موادشونیده و نسجل جدید پروبوتیک‌های انسانی دست یافته است.

## حوادث

**جواب معاونت حقوقی ریاست جمهوری به خبر «جوان»**

### مصوبه شورای عالی شهرسازی عواقب زایناری به دنبال دارد

پسین از درج خبری در همین صفحه و ستون با عنوان «دستور عجیب معاون رئیس‌جمهور علیه همسایگان دانشگاه» در تاریخ ۷ بهمن‌ماه، معاونت حقوقی ریاست جمهوری پاسخی را به دفتر روزنامه ارسال داشته است.

متن پاسخ معاونت حقوقی ریاست جمهوری به این شرح است:

طرح ساماندهی دانشگاه تهران و دانشگاه علوم پزشکی تهران به موجب مصوبه شماره ۸۰۳۲۳۳۰۸/ت۳۲۳۰۸ه‌مورخ ۱۳۸۷/۵/۱۳ هیئت وزیران و متعاقباً با تأیید شورای عالی معماری و شهرسازی به موجب مصوبه شماره ۷۳۲۷۱۰۰/ت۷۳۲۷۱۰/۵ مورخ ۱۳۸۷/۸/۱۳ تأیید و تصویب شده است. بر خلاف مصوبات متعدد مجلس شورای اسلامی در قالب قوانین بودجه سنواری و تصویب‌نامه‌های هیئت وزیران و مصوبات شورای مذکور که در راستای اجرای مصوبه هیئت وزیران وضع شده‌اند، شورای عالی معماری و شهرسازی اقدام به تصویب مصوبه‌ای به شماره ۲۳۲۰۰/ت۳۲۵۲/۲۳ در تاریخ ۱۳۹۸/۲/۲۵ نمود که مورد اعتراض دانشگاه تهران قرار گرفت.

معاونت حقوقی رئیس‌جمهور با جار موضوع از سوی رئیس‌جمهور و توجه به صلاحیت قانونی خود در رسیدگی به اختلافات دستگاه‌های اجرایی در این باره اقدام به اجرای اصل (۱۳۴) قانون اساسی و آیین‌نامه چگونگی رفع اختلاف بین دستگاه‌های اجرایی از طریق سازوکارهای داخلی قوه مجریه، با رویکرد حفظ و پایدنی سه حاکمیت قوانین و اراده قانونگذار برای حفظ نظم و مصالح عامه و در نظر داشتن جوانب عدالتی و مدنیتی از جمله حفظ منافع ملی، پیشگیری از آثار زیانبار حقوقی و اجتماعی بپذیرش اعتبار تصمیم شورای عالی معماری و شهرسازی، اقدام به حل و فصل اختلاف مذکور نمود.

از آنجا که مصوبه مورد اعتراض علاوه بر تعارض با مصوبات پیشین خود آن شورا در تعارض با سوابق تقنینی و مصوبه هیئت‌وزیران بوده و موجب سلب اختیارات قانونی دانشگاه تهران و همچنین ملکیان محدوده طرح جهت تصمیم‌گیری برای فروش می‌شود. لذا این معاونت مصوبه یاد شده را منطبق باقانون ندانسته، واحکام قانون ناظر بر توسعه دانشگاه‌های مذکور در اجرای مصوبات هیئت‌وزیران را با رعایت مقررات شهرسازی و ضوابط شهری و حفظ صلاحیت‌های قانونی شورایعالی معماری و شهرسازی قابل اجرایی ندان و با تغییر مصوبات مجلس یاهیئت‌وزیران در صلاحیت‌واضع (یعنی خودآن مرجع) است.

آنچه مسلم است، معاونت حقوقی رئیس‌جمهور در تنظیم و صدور نظرات حقوقی خود با در نظر گرفتن مصالح دولت و مردم به‌طور هم‌زمان و با رعایت ۱۰۰درصد مقررات و صلاحیت‌های قانونی اقدام به صدور نظر می‌کند و در مسئله مذکور نیز تصمیم معاونت حقوقی رئیس‌جمهور به‌طریقاً تنها اقدامی عجیب و بی‌کفایت بوده بلکه پس از سیر مراحل قانونی و جلسات متعدد کارشناسی با حضور طرفین اختلاف و با هدف حفظ قوانین و نفع عمومی شهروندان اتخاذ شده است؛ چراکه اجرای مصوبه اخیر دانشگاه‌های معماری و شهرسازی با ورود به نحوه اعمال حقوق مالکانه دانشگاه‌ها و اختیارات آن شورا، محدوده طرح باعث محدودتی و سلب اختیارات قانونی آنان شده و منجر به مشارکتی با کاربری‌های مختلف بین طرفین می‌گردد که عواقب حقوقی و شهروندی زایناری را در پی خواهد داشت.

لذا این معاونت با توجه از حدود وظایف قانونی شورای عالی معماری و شهرسازی و با توجه به وجود مصوبات قانونی هیئت‌وزیران که تنها مرجع اجرای لو و باصلاح مصوبات خود می‌باشد دانشگاه تهران را مکلف و عدم پایدنی به مفاهیم مبنای نظری سند تحول، ضربه بزرگی بر پیگره نظام آموزشی وارد می‌کند و هم مناطق محروم همچنان محروم و محروم‌تر خواهند شد.»

**خرید خدمات در تهران و اصفهان!**

با وجود اینکه در قانون برنامه ششم آمده، در صورت کمبود معلم، وزارت آموزش و پرورش مجاز است از بخش خصوصی استفاده کند تا بحث تعلیم و تربیت در مناطق محروم همچنان محروم و محروم‌تر نخواهد شد.»

اما در اجرای این قانون در مناطق محروم، در شهرهای بزرگ هم این کار را انجام می‌دهد.

به همین دلیل چند ماه قبل احداثی خواه‌نماینده مردم ملایسر در مجلس به این اقدام اعتراض کرد

و گفت: «تقسیم‌بندی مناطق محروم در کشور مشخص است و معاونت مناطق محروم ریاست جمهوری آن را تعریف کرده، اما وزارت آموزش و پرورش به جای اجرای این قانون در مناطق محروم،

این کار را در شهرهای بزرگی همچون تهران و اصفهان که هیچ‌سختیی در مناطق محروم ندارند، انجام داده و مطالبه جای آنکه برای کلاس اول ابتدایی معلم آموزش دیده، مجرب و مسلط به تکنیک‌های آموزشی بفراستند از افرادی که هیچ تجربه‌ای ندارند، استفاده کرده‌است.»

جمعیت دانش‌آموزان تحت پوشش طرح خرید

خدمات آموزشی در سال آینده برای دوره ابتدایی ۲۳۶ هزارنفر، متوسطه اول ۱۲۵ هزار نفر و متوسطه دوم ۱۲۶ هزار نفر خواهد بود که نسبت

به دانش‌آموزان طرح خرید خدمات آموزشی امسال رشدی حدود ۷۰درصدی دارد.

